

セグメント情報

(1) 事業部門別売上高・営業利益・受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT) (単位:百万円)

		第3四半期連結会計期間					第3四半期連結累計期間				
		2013年度		2014年度		前年 同期比	2013年度		2014年度		前年 同期比
		自2013年10月1日 至2013年12月31日	構成比	自2014年10月1日 至2014年12月31日	構成比		自2013年4月1日 至2013年12月31日	構成比	自2014年4月1日 至2014年12月31日	構成比	
売 上	情報・通信システム	448,716	17%	475,601	19%	106%	1,324,877	17%	1,410,593	19%	106%
	電力システム	199,363	8	96,770	4	49	575,666	8	301,875	4	52
	社会・産業システム	323,642	12	351,096	14	108	943,778	12	1,010,803	13	107
	電子装置・システム	252,421	10	259,242	10	103	752,302	10	788,067	10	105
	建設機械	175,271	7	182,061	7	104	533,331	7	555,327	7	104
	高機能材料	346,860	13	396,089	15	114	1,016,453	13	1,084,781	14	107
	オートモティブシステム	221,983	9	237,105	9	107	648,768	9	683,361	9	105
	生活・エコシステム	179,782	7	182,173	7	101	552,628	7	570,491	8	103
	その他(物流・サービス他)	362,293	14	303,773	12	84	1,026,316	14	897,653	12	87
	金融サービス	83,325	3	87,031	3	104	247,007	3	268,840	4	109
	小計	2,593,656	100	2,570,941	100	99	7,621,126	100	7,571,791	100	99
高	全社及び消去	△289,892	—	△249,667	—	—	△846,676	—	△753,744	—	—
合	計	2,303,764	—	2,321,274	—	101	6,774,450	—	6,818,047	—	101
営 業 利 益	情報・通信システム	17,340	14%	16,048	14%	93%	48,110	16%	52,882	16%	110%
	電力システム	4,197	3	△10,516	△9	—	6,372	2	△33,120	△10	—
	社会・産業システム	9,250	8	13,538	11	146	12,537	4	31,776	10	253
	電子装置・システム	13,416	11	13,549	11	101	24,052	8	41,475	12	172
	建設機械	17,426	14	14,152	12	81	46,873	16	39,181	12	84
	高機能材料	23,983	19	31,319	27	131	73,262	24	84,299	25	115
	オートモティブシステム	11,510	9	11,401	10	99	32,344	11	39,589	12	122
	生活・エコシステム	7,006	6	5,763	5	82	12,843	4	20,088	6	156
	その他(物流・サービス他)	10,609	9	11,350	10	107	22,451	7	26,576	8	118
	金融サービス	9,066	7	10,140	9	112	25,143	8	28,642	9	114
	小計	123,803	100	116,744	100	94	303,987	100	331,388	100	109
益	全社及び消去	△1,803	—	△8,583	—	—	△8,506	—	△9,203	—	—
合	計	122,000	—	108,161	—	89	295,481	—	322,185	—	109
E B I T	情報・通信システム	19,288	14%	14,959	13%	78%	48,010	16%	50,305	15%	105%
	電力システム	7,475	5	△2,236	△2	—	10,952	3	△26,171	△8	—
	社会・産業システム	11,745	8	13,813	12	118	18,423	6	34,080	10	185
	電子装置・システム	15,132	11	13,767	12	91	24,434	8	39,779	12	163
	建設機械	18,133	13	13,095	11	72	44,806	14	39,009	12	87
	高機能材料	26,832	19	27,838	24	104	76,071	25	90,473	27	119
	オートモティブシステム	13,110	9	5,121	4	39	15,120	5	24,787	7	164
	生活・エコシステム	8,860	6	7,904	7	89	17,768	6	25,788	8	145
	その他(物流・サービス他)	12,951	9	13,500	11	104	25,498	8	28,374	8	111
	金融サービス	9,040	6	9,430	8	104	26,460	9	29,453	9	111
	小計	142,566	100	117,191	100	82	307,542	100	335,877	100	109
T	全社及び消去	27,215	—	33,274	—	—	4,253	—	31,961	—	—
合	計	169,781	—	150,465	—	89	311,795	—	367,838	—	118

- (注) 1. 各部門の売上高は、部門間内部売上高を含んでいます。
2. 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期純利益(EBIT)は、税引前四半期純利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。
3. 2014年4月1日より、「情報・通信システム」に含めていた日立情報制御ソリューションズ及び茨城日立情報サービス(両社は2014年4月1日に合併し日立産業制御ソリューションズに社名変更)を「社会・産業システム」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。
4. 2014年4月1日より、「デジタルメディア・民生機器」の名称を「生活・エコシステム」に変更し、日立アプライアンスと日立コンシューマ・マーケティングを同部門に区分しています。従来、「デジタルメディア・民生機器」に含めていた日立エルジーデータストレージ、日立コンシューマエレクトロニクス、日立メディアエレクトロニクスは、「その他(物流・サービス他)」に区分しています。事業部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

(2) 国内・海外売上高

(単位:百万円)

	第3四半期連結会計期間						第3四半期連結累計期間				
	2013年度		2014年度		前年 同期比	2013年度		2014年度		前年 同期比	
	自2013年10月1日 至2013年12月31日	構成比	自2014年10月1日 至2014年12月31日	構成比		自2013年4月1日 至2013年12月31日	構成比	自2014年4月1日 至2014年12月31日	構成比		
国内売上高	1,239,086	54 %	1,191,974	51 %	96 %	3,652,140	54 %	3,593,794	53 %	98 %	
アジア	489,967	21	526,341	23	107	1,484,062	22	1,518,514	22	102	
北米	232,423	10	283,704	12	122	675,829	10	738,185	11	109	
欧州	213,163	9	213,392	9	100	568,659	8	632,804	9	111	
その他の地域	129,125	6	105,863	5	82	393,760	6	334,750	5	85	
海外売上高	1,064,678	46	1,129,300	49	106	3,122,310	46	3,224,253	47	103	
合計	2,303,764	100	2,321,274	100	101	6,774,450	100	6,818,047	100	101	